経営政策課

起 案 日 ｜平成吋 12月 14~ 決 裁 日 i平成 24年 月 日

課 内 検 言サ 者 決裁者

主市担幹民兼協当課働長係蒲者長佐｜い三起宮一凸案ーーM責ー一凧任言両者孟耳

企画部長

⑧ 事1 ‘‘会：l、主

TEL2170

市民協働係 意見

，.：ー肉，ャ，、司』、、．‘‘ 、

.＿＿~ 、、‘一－
4ロ2』 議 者

職員課長 総務部長

e死F’d”・；.：・：』，－－‘y・F’七・一ー』、－

記jヲι，＿ 1
－子－ .,.

r

意見

客等1

③
刊とY

③ 広報のベおかへの掲載 要 ． ホームページへの掲載 要 ．

件名 職員の区（自治会）加入状況・社会貢献活動状況の調査実施について

職員の区加入状況並びに社会貢献活動への参加状況について、下記のとおり調査を実施します。

記

1.実施方法

別紙調査票により、課室別に調査を実施する（休職者・ALT・国際交流員などを除く全職員が対象）。

2.調査内容

市職員の区への加入状況並びに社会貢献活動への参加状況

3.調査期間

平成24年12月中旬～平成24年12月27固まで

各課室長様

各課室庶務担当 様

平成 24年 12月日

企画部長

職員の区（自治会）加入状況調査ならびに

社会貢献活動状況調査の実施について（お願いげを）

区（自治会）は、本市が長期総合計画に掲げる「市民協働のまちづくり Jを推進する上

で重要な役割を果たしており、市職員の皆さんには率先して区に加入し、地域活動へ積極

的に参画してもらいたいと考えております。また、多くの市職員の皆さんが日頃から様々

な形で社会貢献活動に取り組んでおられますが、今回、そうした市職員の区のの加入状況

や社会貢献活動の状況について、下記のとおり調査を実施し〉たします。業務多忙の折誠に

申し訳ありませんが、ご協力をお願いいたします。

記 f

1. 調査内容 ( 1 ）各課室職員の区加入状況

(2）各課室職員の社会貢献活動状況

2.調査方法 各課室職員全員が別紙調査票①・②に必要事項をデータ入力。その結果

を各課室庶務が集計表に取りまとめ、集計表のみ提出する。

3.提出期限 平成24年 12月27日（木）

4.提出先 「（R）ドライブ、／経営政策課／市民協働係／調査結果Jに集計表データを提

出してください。

（出向職員、休職者、国際交流員、 ALT等は調査対象から除く。兼務職員は

どちらかひとつの課室でカウントする。）

以上

文書取扱：経営政策課市民協働係

（内線 3031,3032)

国

問1）あなたは理主区に加入していますか。

※区の活動に参加していなくても、区費を納めている場合は区に加入しているものとします

問2）あなたの住居・家族形態を教えてください。

①住居形態

(1)借家 (2）締ち家 (3）その他

②家族形態

(1）単身生活 (2）家族住まい (3）その他

問3）問1）で「いいえJと回答された場合、その理由をなるべく詳細にお書きください。

間的あなたが区で携わっている、またはこの一年間で蟻わっていた活動はどのような
ものがありますか（檀世回答可｝。

(1)清禍活動 (2）敬老会 (3）地区のお祭り

(4）区の役員（組長・会計など） (5）防災訓練

(6）その他（具体的な活動の内容を右解答繍にご記入ください）

r

a・戸回．－・ ー 、

問1）あなたはこれまでにプライベートで社会貢献活動をしたことがありますか。

※社会貢献活動とは、ボランティア活動に限らず、広〈社会・地減に貢献する活動であり、自治会（区｝活動、清掃活動

教育活動、文化活動、防災活動、市民団体活動等を含んだ練々な社会的活動を意味します．

例）青少年育成活動（スポーツ指導入西日本マラソン・磁能等のイベントの支揖活動、まちづくり活動、区の清帰活動

地織の消防団活動、PTA活動、地減美化活動、福祉支撞活動（日赤・福祉イベント等への参加｝

問2）あなたがこの一年間で行ったことのある社会貢献活動は、具体的にどういった
活動ですか｛檀数回答冒｝。

(1)まちづくり活動（市民活動｝ (2）イベント支援活動（薪能、まつりのペおか、 GGN.西日本マラソンなど）

(3）膏少年育成活動（スポーツ・習い事の指導） (4）消防団活動 (5）文化活動

(6）福祉支撮活動 (7）自治会（区）活動 (8) PTA活動 (9）災害支撞活動

(10）その他｛具体的な活動内容を右解答繍にご記入ください）

問3）あなたは現在社会貢献活動を行う団体に所属していますか（所属している場合は、
差し支えなければその団体名を解答欄にご記入ください）。

問4）あなたは年間にどのくらい社会貢献活動を行っていますか．

(1) 1～2回程度

(5）分からない

(2) 3～5回程度 (3) 8～10回程度 (4) 10回以上

(6）現在活動はしていない

問5）あなたが社会貢献活動を行うようになった動樋・きっかけは何ですか｛纏盤回答可｝。

(1)活動を勧められた、文は頼まれたから (2）チラシ・広告・記穆などで活動を知り、興味を待ったから
．

(3）延岡をより良くしたいと思ったから (4）自己の研舗のため (5）その他（具体的な理由を右解答繍にご記入くだt

問6）市職員の社会貢献活動についてどのように思いますか。

(1)積極的に社会貢献活動を行う必要がある . (2）既に十分社会貢献活動を行っている

(3）社会貢献活動を行う必要は無い (4）社会貢献活動に興味が無い

(5）その他（選択肢以外の意見がある渇合Iま右解答欄にご記入ください）

質問は以よです。ご協力に感謝いたします。

記入方法）
餓当する項目に数字の『1Jを入力してください。
なお、複数回答可の項目については、当てはま
る箇所全てに入力してください。
その他については、具体的な内容を解答繍に記
入してください。

解答欄

問 1)
はい 曹ー百円一一『『－－－－
いいえ
( 1)

一 一一
(2)

（~）
，.－－－－－－ーー一一一血ー一一一ーι

(4)
r←－－－叫＋→ーいーー』Aー・4旬臼山－一ーーー

復数問回2答）可
(5)

(6)

(72

~＝~ ャ一一一ー一一ーーー一ーーー一一一ー－

(10）その他

lまLえ、一一一 ←ー
問3) いい

団体名

(1)

問4)
（~~

一一一F一一

~：~
(6)

( 1)

復数問回5答）可 m 「一・ーーー
(5）その他

(1)
一 一一(2)

問6) 3)

(4)

(5）その他

問1）あなたは盟主区に加入していますか。

※区の活動に参加していなくても、区費を納めている場合は区に加入しているものとします

問2）あなたの住居・家族形態を教えてください。

①住居形態

(1）借家 (2）持ち家 (3）その他

②家族形態

(1）単身生活 (2）家族住まい (3）その他

問3）問1）で『いいえ』と回答された場合、その理由をなるべく詳細にお書きください。

間的あなたが区で犠わっている、またはこの一年間で機わっていた活動はどのような
ものがありますか｛檀数回答可）。

(1）清繍活動 (2）敬老会 (3）地区のお祭り

(4）区の役員（総長・会計など｝ (5）防災IJI晴

(6）その他（具体的な活動の内容を右解答繍にご記入ください｝

- ~ － 血 ‘

問1）あなたはこれまでにプライベートで社会貢献活動をしたことがありますか。

※社会貢献活動とは、ボランティア活動に限らず、広〈社会・地滋に貢献する活動であり、自治会（区）活動、清摘活動

教育活動、文化活動、防災活動、市民団体活動等を含んだ織々な社会的活動を意味します．

例）青少年育成活動（スポーツ指導入西日本マラソン・薪能等のイベントの支撮活動、まちづくり活動、区の清禍活動

地繊の消防団活動、PTA活動、地減美化活動、福祉支援活動（日赤・福祉イベント等への参加｝

問2）あなたがこの一年間で行ったことのある社会貢献活動は、具体的にどういった
活動ですか（檀世田容苛）。

(1)まちづくり活動（市民活動｝ (2）イベント支援活動（薪能、まつりのベおか、 GGN、西日本マラソンなど）

(3）青少年育成活動（スポーツ・習い事の指導） (4）消防団活動 (5）文化活動

(6）福祉支援活動 (7）自治会（区）活動 (8) PTA活動 (9）災害支撮活動

(10）その他（具体的な活動向容を右解答欄にご記入ください｝

問3）あなたは現在社会貢献活動を行う団体に所属していますか（所属している場合は、
差し支えなければその団体名を解答欄にご記入ください）。

問4）あなたは年間にどのくらい社会貢献活動を行っていますか。

(1) 1～2回程度

(5）分からない

(2) 3～5回程度 (3) 8～10回程度 (4) 10回以上

(6）現在活動はしていない

問5）あなたが社会貢献活動を行うようになった動機・きっかけは何ですか（櫨盤回答可｝。

(1)活動を勧められた、又は絹まれたから (2）チラシ・広告・記事などで活動を知り、奥昧を待ったから

(3）延岡をより良くしたいと思ったから (4）自己の研舗のため (5）その他（具体的な理由を右解答欄にご記入くだ

問6）市職員の社会貢献活動についてどのように思いますか。

(1)積極的に社会貢献活動を行う必要がある (2）既に十分社会貢献活動を行っている

(3）社会貢献活動を行う必要は無い (4）社会貢献活動に興味が無い

(5）その他（遇択肢以外の意見がある禍合lま右解答欄にご配入ください｝

質問は以よです。ご協力に感謝いたします。

、

記瓦方法）
銭当する項目に数字の「1』を入力してください。
なお、復数回答可の項目については、当てはま
る箇所全てに入力してください。
その他については、具体的な内容を解答欄に記
入してください。

解答欄

問 1)
はい

いいえ
( 1)

m
間2)

m 後数回答可

(J＝そ）】の他

問3)
いlまいLえ、
団体名 伊 O浪人00ロ口湖防団

g~
問4)

m 一一

(6)

g~ 一
復数問回5答）可 ~！~

ー
(5）その他

問6) m
(4~

(5）その他

｜｜ 集計累 ｜｜
職員数

つコ二

一壬｜；

一

｜ ~

一一一一一·－－~l~l~l~•l3Il~El~＠~El=1-1=-1；旺圧HI

I'

，
‘ ‘

定§の犠写主
税訟のもも金必nu｝..：ポst~~主.\JJ ~

I 千イ：1';.~＆~
123.4.1 I①膿員数l②加入！③刺日入＼，.＇居住者＠｜意｜ 課室 ｜職員数｜（調査時）｜ I 門店
I 15j 15( 1sl o! O

経営政策課 I 101 101 101 ol
企｜市民箇働・男女参画銀

画｜人権推進課
部｜情報管理課

契約管理課

新庁舎建設室

総務課

危機管理室

職員課

総｜堂監墾
務｜財政課

部市戻扇課

資産税課

納税課

会計課

国民健康保険課

市民課

伊形支所

常 l東海支所

属｜島浦支所

環｜生活環境課

翌｜糊交通安全推進室

ロIJI新悠久苑建設室

資源対策課

清掃工場

新最終処分鳩建置室

高齢福祉課

生活福祉課

笥｜障がい福祉課

若｜こども家庭課

益｜保育所・児童館

部｜健康増進課

健康長寿推進室

地場医療対策室

島｜総合農政課

~I農林畜産課
送｜農山村整備課

部｜水産課

：｜商業観光課

: I工業振興課

都市計画課

都｜土木課

吏直面蚕理課
誇｜建築住宅課

部｜建築指導課

高速道対策課

6
一
3
一川一

9
一
3
一打一

4
一
げ
一
昨
一
叩
一
間
一
問

6
一3
－
m一9
一
3
－
m一
4
一日一

M
一
叩
一
同
一
閃

6
－3
一叩一

8
一
2
－同一

4
一
日
一
昨
一

8
一
同
一
日

。
nu
一nu
一4
1
－
唱

E

－n
4
一n
u
－nu
一n
u
一内
4
－n
L
一氏
u

匡
四国

帆
判
－A

U川
j
・1

仙
一
肌

・
・
・
町
民
町
川
山
v

，n
u．一
山
川

ha且
血
岡
市
E
a

－－E
t

’J
F
A
H
U

－HE
L

M
m川
崎
温

01 100.0弘
ol 100.0施

。I 88.s覧

1 I 66.7%
21 87.5%

21 88.9児
61 68.4覧

291 251 211 41 41 84.0覧
101 101 101 ol ol 100.0覧
38¥ 351 351 01 01 100.0覧
281 341 281 61 5j 82.4見
21----___l _______ l _______ I ＿＿＿＿＿＿＿卜＼＼
3 ¥----___1 _______ 1 _______ 1 _______ 1------_

21~1------_1------_1------_1------_
日一

4
一
3
一
仰
一
日
一

6
一
純
一
鈎
一
同
一
同
一
回
一
泊
一

4
一
4
一
日
一
向
一
円
一

6
一日一

9
一
間
一
お
一
引
一
問
一
日
一
ロ

日一

4
一
3
一
幻
一
同
一

6
－ね一

m一
時
一
日
一
日
一

m一
4
一
4
一
日
一
同
一
日
一

7
－
M
一
8
－
m一
お
一
初
一
げ
一
什
一
位

9
一
4
一
3
一
将
一
向
一

5
－
初
一
お
一
時
一
日
一
何
一
お
一

3
一
4
一
昭
一
け
一
日
一

5
－同一

8
一
日
一
お
一
印
一
げ
一
日
一
叩

2
一
O
一O
一
4
一
3
一1
－
3
一
1
一
O
一O
一
6
一
3
一1
一
o－
1
一
5
一
O
一
2
－
O
一
o－
6
一
5
一1
一
O
一O
一
2

，．

複数区があり加入検討中l蒋も意》
区長と連絡が取れない

勧誘がない、子ども会に加入

－
－
毘
脱
脂
巴
民

L

居住地区に新たに区を殴ける話があり様子見（待ち家）等

機会がない、実家の区との両立できない

説明が無かった、近所に住民がいない等

自治会がない、夫から未加入の助言等

集合住宅に入居中だが何年もそこに住むつもりはない等

所得に対して区費まで払う余裕ない等

加入要請がない④

性絡的に人付き合いができない、人付き合いが大変等

実家の近くに居住し実家が区の活動に参加

区から加入案内が無い③

家が区の外れにあり区長が加入を要しないと判断

転居して聞が無い②、入ろうとしたがそのまま等

借家のため家のある北浦では加入等

7ハ．ートが区に未加入

地区の行事に参加が難しいため

賃貸住宅のため④、加入していたが被けると冨われた（縛ち家）

加入方法の情報提示が無い、加入方法を知らない

71メリフトがない、市職員というだけだ役職につかされる等

勧誘がなく手続きする暇もなかった

転居1年未満で転居検討中等

.. :_ ...’‘・，－~ .・．

~:J .l,' if：：長－~~ －·：~ 111 ：.~ .. ·~：＇ 吋ト’；：， I、

－
 ．

．

♂
－

．

．

－
 －，

．

，

a
 －e

 ．．

’

．．

‘

．

．

．

ι

司』

’
 － ．－’ －．－ー.• ＿.・圃，，

‘・‘

弘
司
掴
1

.... ' .、．，‘．－，．． ーー、‘ ． ．

備S臣官1・．：、...，~· ‘＼ ’「＼~－.：；：；・ fC! _

寵：式「・J凶二，. 、に．‘ぺ.－~ c・.: .• ：・ぃ

. ・・-，.·，.＿；パ＂＼＂＂＇＊＂三♂：~－·＇

一・『『唱曲四輪駒山一与一ー・

v、..; ：二部γ－｛＼｝~棒J

口：：.~： ’ 『： ・司、 －－ ．

－－···：~議議証一.. :i’一一~ ..•

沼潔套！犠費＇~証． 九 ! ~ H 「 - ・.; ｝＇.）む〔：よ

L：、！誕婁E長．苧編 ! ；~ i y .1 ~ (.? 0 uつ．σ' 』詰：逗t香：暴F繕務； ; i 、1 iさ : ; i ＇！.＇~ ~·：
！奇？ 1’苫誌 ：：：： 必 ~：·： 2 ? ft~： ·1,·:

泊：年ーでよ逮議 i骨 j ti ~ - j ~ ~－ 'i ＇~－守：？
よ？業婆穆殺 ・': ~：－ ・： ~~ : . } 0 ~ 'J ~； ' －、－~~

. ; i・ 町挙誕百等雛 :!.: ’ 」マ ！守 'i . 心 ! ~i·}Q~~
与も日句~骨4←・悼田由市』．．・·－一＿.，，＿..抽4，一一－，ー－ーーー‘ーー・…目・国ー『：－・－ー・白骨一一ー目・・－・・－・・ ・『、－骨田司日同事－－...－ • : ~~ －~：第、話 _・ e --~－ 雪 ~ ・ ~. ~； '_-;t;,:' ・. l¥lY ;:. ;" ・ ＿－.；比；；i・ ：：バ...;:,・, '_,.;・・1；ずれ♂・；

．手話t行事会議電·~立 j ; ~ i i’ 0・ 0・ ~OO:fk

it ·i~努鞠7 』 ; ：：~ ; i "2 ~ ~！~：~＂~ -. h 純一二：
；タ三宅建主喜一一..・-・=-・ ・-・-__ J~~ － ーとー·－－ ____ ：＿一一－___ _!__. . －~~~ ~と一ーさ竺二－－~－＇~：
l 4線長時事 ・t _; -. ~ ・a-_ - . 0 1 o~ ~

：符審議接持~~rr. －~ z 司 ー： I . .i2＇脳ド ふ.'・ ·•)t .... ~.＿弘’・占 J

J’‘句議議ミ宇治 ・－：..a . ~；~－ . 5・~－ :; f: S'd l:・'・
: ＇二，~~：忌 i/~ .. :·I~ ・:r:i泌二J. ? ~ .，~， ~r 司 ~1i:' :,1.
<;:. ~；~字率繍 ；ヲ －~－~ l ~ 2. !.; c : ~6-6,:

・: i~ 略取？？妻子行 ：； ハー は む－－ 0:_ 100~（
~：芸場·~·争 )3 ~c ~B i t 勾 i‘； .J:.il.ic弘り「－・:. －λ 詰：.：..－~－：・：ヤ被；

; －－－·~説.：；！！！一一.___ ；·.~一一－：三一一： i：仁一‘·－－~一一一ーと一一：予:r~y：＿，一三三千心？ ？：－：ーと
紛糾旗掲脚ね り ・e ョー ~－ - J 8つ3~： 遺品！，~点（＼： .

L場給ユ－~語 JQ・ ~~· J2 つ ; 勺／ ；が·~＇ iio11 F ・4~ .

経！樟総単純 可h ·~ －~ サ3 － ．〈「． 己 1·~~ x：、・／.＜’阪、川町、
タ，.，，~＿~；績混：~・ 3 ';j .; 0 ・ f,

_; ~
：~萎翠議拶ま毒， t: : ! ~： ．

f ・説明義援

通·~事誕 ~~

i ；~議詳 し； h ~~；， ぐ； . c:：~ ・".!,.;
~ －－－~穆鰻主径三一－4L－－－三三一－－~！.－ー， _____ o_-.. _____ . _. :·_i＿~ _ : .• ：り

...・叫－－盲目E － － ，

i 場当f.；語 ・:i; ！）；~ "} i - _i. マ ?: ＇・ι

論議ちf~ . ! •: I 0 l 3: ~ ~ 9~· 恥
¥!-・ :.i-!.縫齢滋 ! ~ ! ~｛. i ~ s . :-.: d0~l ~. -

P:'.f品思議 • ~.fl ; i ~： s ~~ i Sり占；

qt:i:法訴でS . －~ . i寸 iサ ．ヨ !.? l C!I :·:;,.•

説話紘 .; .: ~. l し ! i （；’ :_' ; .：.~ 1'(1."
，~；儀場＼諸手 'i .' 司 ··~ c.・. f) rn~ ：；.
・事意識毎i . : －~ : ＇~ 川・ s －~ 号ぃ 剥：.：~ :i.:: .,.'.,

4・・日』・－・・ーー・・・・司’ーー・・・ ・-・・-・ -・-－・・‘’園田，．． ー－－－－－－ーーー・ーーー ・・・ー・H - -- • －，ーーー・ 9’・・ー・’ー・M・・・ a・・岡幽・・－－－ -.fif,j逗事~~·；玉三今 .:' れ ~ . j : Pヒア．で ~：·~ －~~持
活線畿藤高 ~
』語義議誠主 j( ！~： JO ・ .: ，ュ J~f － ~i明 ‘車

、’閥均 ~·： ''<;'.:. 'J T 噌 t

-F" ... ＇街·~司E’·－＇！＇··－··”J 忌’J

I，~ .' .

・ー・． 目．， ， ，、．．『一一・．ャ；・..－目’ー．

・:.:. v、

坦培’・J L ..• ：.~.：弘・／

..

~・べa ト臼‘－

車｝店、；：＇：

.. ~・，．‘

；~： e手ー γA '・,

ム，，，.'!), •. ~；’

司，

｝：恥－モr

.1.!jQ‘骨

：？』 f.,:

玄
竺

・守．一、一

、

’‘

．
－

．

ザホ
r

？
t
λ
J
I
1

,.
J ・＝ミ7・4・

職員の自治会（区）加入状況調査の結果
（平成23年11月30日）

部
課室

23.4.1
①（調職査員時数） ②加入 ③未加入

うち賃貸住宅 （加②入／①率）｜｜無回答・ 未加入の理由、その他
局 職員数 居住者④ 回答短否

オヒ 地域振興課 9 9 9 。 。100.0%
方 市民サービス課 13 13 11 2 2 84.6% 忘れていた、転居予定
総

農林課 14 13 12 92.3% 引越ししたばかりで自治会加入していないdロ~

支 建設課 5 5 5 。 。100.0%

所 北方教育課 6 6 6 。 。100.0覧

オヒ 地域振興課 11 11 11 。 。100.0覧
浦 市民サービス課 15 15 15 。 。100.0覧
総

水産農林課 8 8 8 。 。100.0%
dロ~

支 建設課 5 5 5 。 。100.0%

所 北浦教育課 6 6 6 。 。100.0弘

北 地域振興課 11 11 11 。 。100.0見

Jll 市民サービス課 12 12 10 2 2 83.3% 仮住まいのため、近所の実家が加入
総

農林課 11 11 11 。 。100.0%
4ロ~

支 建設課 6 6 6 。 。100.0%

所 北川教育課 6 6 6 。 。100.0%

業務課 25 25 24 96.0% 活動内容や加入方法が分からない

上 水道課 29 29 28 。96.6% 連絡を待っているがない（持ち家）
下

下水道課 31 30 25 5 5 83.3% 勧誘ない②、何も（連絡？）ないから等
水
道 北方分室 2 2 2 。 。100.0%

局 北浦分室 2 2 2 。 。100.0%

北川分室 。 。100.0%

総務課 9 9 8 88.9% 大家から区加入の必要はないと言われた

教
幼稚園・小中学校 62 62 60 2 2 96.8% 続が朱加入であり観と問居、アパートが朱加入で大.だけが加入

育 学校教育課 12 12 12 。 。100.0%

委 保健体育課 13 13 11 2 84.6覧 賃貸が区に朱加入、区長から防災無線を強制されたため

員 社会教育課 11 11 9 2 。81.8覧 区が無い②
~ 』

文化課 11 10 8 2 2 80.0% 集合住宅に入居している②

図書館 14 13 12 。92.3% 弟が隣におり情報は得られる（持ち家）

j向総務課 19 17 13 4 3 76.5% 転居予定②、加入の仕方が分からない等

防 予防課 9 9 8 88.9% 同居人の意向による

本 警防課 9 9 6 3 2 66.7% 加入方法がわからない、新しくできた団地のため等

部
通信指令課 13 13 12 92.3% 7ハ．ートに長期間住むか分からない

消防 消防第1課 58 58 44 14 12 75.9% 区がない、すぐ実家にもどる等

署 消防第2課 56 56 47 9 9 83.9% 区に入る機会がない④、いずれ地元に帰る等

選挙管理委員会事務局 3 3 3 。 。100.0%

監査委員事務局 6 6 6 。 。100.0%

議会事務局 11 11 11 。 。100.0%

農業委員会事務局 6 6 6 。 。100.0%

必ロ』 言十 1278 1248 1117 124 104 89~5.% 7

※特別職、出向職員・休職者・国際交流員等を除く

ノ

2
／

必／＼